
Sjöingenjörssällskapets tur till ”Vinga” fredagen den 3 maj, 2018 

Vårterminens enda aktivitet, undantagna PUB-träffarna, arrangerat av Göteborgsavdelningen, 

utgjordes dels av en båttur till Vinga och åter samt gemensam lunch och besök på Hönö 

Fiskemuséum.  

Vi var 19 ST förväntansfulla personer, varav två damer, som denna lite disiga fredagsförmiddag mötte 

upp vid hamnbassängen i Hönö Klåva. Där väntade vår guide och tillika skeppare på M/Y ”Belle-Ami”, 

Bo Johansson och hans kollega Morgan Lisborg, skeppare på sälsafaribåten M/Y ”Silvana”.  

Innan avfärd, ca 10.30, hade vi fördelat oss i två grupper. Tio personer gick ombord ”Belle-Ami” för 

en guidad tur genom skärgården ut till Vinga och resterande 9 personer äntrade ”Silvana” för att på 

vägen ut till Vinga göra en extra lov kring ett par skär, som visade sig vara täckta av drygt hundratalet 

knubbsälar. 

Efter ca 30 minuters sjöresa förtöjdes båda båtarna vid kaj på Vinga. Innan en guidad tur till forna 

bostäder, fyr och båk påbörjades, intogs en fika med tillbehör.  





Guidningen till de olika sevärdheterna, som Evert Taubes födelsehus, personalbostäder för såväl fyr- 

som lotspersonal och sist men inte minst den för oss sjömän så välbekanta fyren och båken, gjordes 

på ett brilliant sätt av vår skeppare på ”Belle-Ami”, Bo johansson. 

För hemresan skiftade vi båtar så, att de ”10” for med ”Silvana” och de ”nio” med ”Belle-Ami”  

Under tiden vi befann oss på Vinga klarnade det upp allt mer och vinden mojnade nästan av helt. 

d.v.s. resan tillbaka gjordes i strålande solsken och lite vind. Vi var åter Hönö Klåva vid pass 13.40. 

Efter att ha avtackat de båda skepparna och i samband därmed överlämnat varsina kepsar, vände vi 

kosan mot restaurang ”Tullhuset” http://www.tullhuset.se/ )där vi intog en gemensam lunch. Efter 

lunchen tackade vissa för sig och lämnade Hönö, men de flesta av oss tog chansen att också få en 

guidad tur genom Hönö Fiskemuséum.  



Vid pass 16.30 var det dags att ta farväl av varandra för denna gången. Helhetsintrycket av denna dag 

var, att de flesta av oss, om inte alla, var mer än nöjda. 

Vår Sten Willermark har sammanställt en utförlig beskrivning, som följer, av det vi var med om under 

Vingaturen.  

Vinga - historik 

Vinga ligger i den yttre skärgården och är Göteborgs västligaste punkt. Vinga har alltid varit svenskt 

även om en del närliggande öar var norska 

Mest känd för den stora allmänheten är nog Vinga för fyren och den stora båken, samt att Evert 

Taube växte upp här tills han var i yngre tonåren.  

Många av sällskapets medlemmar har passerat här under sin tid till sjöss, men aldrig varit i land 

visade sig. 

Vinga är ca 1 km lång i väst – östlig riktning och 0,5 km i nord – sydlig riktning. 

Svenska staten äger Vinga sedan 1934 och området är naturreservat sedan 1987. Frivilliga från 

organisationen ”Wingas vänner” sköter om ön och dess byggnader sedan 1985. 



Fyren 



Det första fasta byggnadsverk på ön var ett sjömärke i trä, en så kallad båk, som restes 1606.   

År 1646 byggdes en stuga åt den förste båkvaktaren Torkel Smed och första fyren tillkom 1841. 

Den ökade trafiken på Göteborg gjorde att en ny, högre och ljusstarkare fyr behövdes. Efter att en 

framställning om detta gjorts hos vederbörande myndigheter, anslogs på våren 1889 ett belopp av 

80 000 kronor till en ny fyr, som var klar 1890. 

Den nuvarande fyren är cirka 29 meter hög och är byggd i betong och klädd med Vingaporfyr. Fyren 

var ett av ”Skånskas” första större projekt. Även Eriksbergs Mekaniska Verkstad var delaktig i 

byggnationen.  

Det är ca 100 trappsteg upp till toppen, som frestade på medlemmarnas knän och kondition, men 

upp kom vi och fick ta del av den fina utsikten. 





Den s.k. lysapparaten är fransktillverkad och ligger 46 meter över vattenytan. Fyren har vitt sken med 

två täta blänk varje halv minut och den blev elektrifierad i början av 1949. Basen till den första fyren 

finns kvar, den byggdes om till lotsutkik. 

Fyrmästarbostaden på ön är ursprungligen från 1854, tillbyggdes 1900 och moderniserades 1947. 



Evert Taube 

Evert Taube föddes i Göteborg, som fjärde barnet i en skara som blev tretton syskon, men familjen 

var bosatt på Vinga. Föräldrarna hette Carl Gunnar Taube och Julia Sofia Jacobsdotter.  

Fadern var sjökapten och fyrmästare på Vinga. Taube har beskrivit sin barndom som mycket lycklig, 

präglad av sjöfart och historier om främmande länder och livet till sjöss. Han tillbringade mycket av 

sin tid hos telegrafistfamiljen och kunde där ta del av historier från hela världen. På Vinga fanns då 

fyra andra familjer och öns tio barn hade egen skola. 

I fyrmästarbostaden finns idag ett museum, som beskriver livet på och runt Vinga. En del av 

utställningen kretsar kring Evert Taubes familj. 



Sälar 

Flera av öarna runt Vinga har stora sälkolonier, vilka vi kunde se på nära håll när vi passerade. 

Ubåt U503 

På vägen ut berättade också vår duktige guide Bo från Hönö Tourist & Fishing AB 

(http://www.tourist-fishing.se), historien om Ubåt 503. 



”Den 5 maj 1945 lämnade U 3503 tillsammans med tre andra ubåtar Helsingör för att ombaseras till 

Norge. I Kattegatt upptäcktes de av allierade flygplan av typen B-24 Liberator. Striden slutade med 

att ett flygplan sköts ned och en ubåt, U 534, sänktes. U 3503 fortsatte i undervattensläge mot 

Norge, men vid ett nytt flyganfall besköts ubåtens snorkelhuvud på ytan med automatkanon. Genom 

något misstag av maskinpersonalen fylldes ubåten av dieselavgaser. Fartygschefen beslöt då att gå i 

hög fart i uläge mot Göteborg. Då båten är inne i svenskt farvatten så sänks den till slut av den egna 

besättningen efter ett par dagar. Kapten ombord var Hugo Deiring endast 24 år gammal. Tyskland 

kapitulerade på de sista fronterna 7 – 8 maj och detta försökte svenska myndigheter få kapten 

Deiring att förstå, men med tveksam framgång. 

Det verkar inte som om U 3503 gjorde speciellt mycket väsen av sig i etern vid tiden för sitt 

"försvinnande" mot Sverige, men däremot har man hittat en del dokument som indirekt hade 

påverkan på varför U 3503 gav sig iväg mot Norge. 

Redan runt 2 på natten den 5 maj skickades ett telegram med högsta prioritet och högsta kryptering 

ut. Alla ubåtar ska omedelbart bege sig mot Norge. De ubåtar som kl. 08:00 (ca 6 timmar senare) 

fortfarande befinner sig i Danmark eller söder om ska inleda Operation "Regenbogen", dvs sänkning 

av de egna fartygen på djupt vatten. 

Båten bärgades året efter och togs in Götaverkens docka, U3503 var en av världens mest moderna 

ubåtar, och med mycket modern teknik ombord, som studerades och togs tillvara av det svenska 

ubåtsvapnet, en del monterades tom in i svenska ubåtar” (från

http://www.krigsforum.se/forum/viewtopic.php?t=11626 ) 



Fiskemuseet på Hönö 

På Hönö finns ett mycket intressant museum ( www.fiskemuseet.se ), som på ett pedagogiskt sätt 

beskriver livet för de bohuslänska fiskarna genom åren.  

Vi hade en guide, som berättade utförligt om de olika fiskemetoderna och båtarna man använde. Det 

politiska spelet och problemen fisket har idag beskrevs också. Bevarandet av fiskbeståndet, som idag 

drivs genom olika politiska påbud och restriktioner, är för fiskarna inget nytt. Fiskarna själva har 

genom århundraden själva satt restriktioner, för att de inte skulle fördärva sitt levebröd. 

Livet för svenska fiskare är bekymmersamt och fler och fler får lägga av med denna näring. 

För Sjöingenjörssällskapet Väst/Gbg Hans-L ”Casper” Peterson 18 05 07 


